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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1964.96 1971.69 0.34% 
Argjend 24.69 24.72 0.11% 
Brent Crude 83.64 83.22 -0.50% 
WTI Crude 79.63 79.18 -0.57% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1055 1.1074 0.17% 
EURCHF 0.9551 0.9549 -0.02% 
EURGBP 0.8569 0.8577 0.10% 
EURALL 101.4628 101.9583 0.49% 
EURTRY 29.7821 29.8619 0.27% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.3490  101.16 -0.19% 
VIX 13.86 13.88 0.14% 
S&P 500 4,554.64 4,567.46 0.28% 
NASDAQ 14,058.87 14,144.56 0.61% 
Dow & Jones 35,411.24 35,438.07 0.08% 
DAX-Gjermani 16,211.59 16,142.89 -0.42% 
FTSE 7,691.80 7,674.03 -0.23% 
NIKKEI 32,682.51 32,668.34 -0.04% 
SSE-Shangai 3,231.52 3,223.03 -0.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.88 3.88 -0.05% 
SHBA 2 vite 4.87 4.86 -0.38% 
Gjermani 10 vite 2.43 2.45 0.91% 
Gjermani 2 vite 3.07 3.07 0.13% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Fed u pergatit te rrise normat ndersa tregjet 

pergatiten per fundin e inflacionit 

 

➢ Zyrtaret japoneze premtojne te vazhdojne politikat 

e tyre akomoduese Ueda nga BOJ 

 

➢ Fitimi neto i Santander ne Spanje i kalon 

pritshmerite per shkak te tregut vendas 

 

➢ 'Ndryshim i madh' ne tonin nga Kina tregon me 

shume mbeshtetje per pasurite e paluajtshme 

 

➢ Pavaresisht nje renie prej 27% te fitimit, Deutsche 

Bank i tejkalon pritjet 

 

➢ Levizja e dollarit amerikan te se martes ishte e 

perzier pasi tregtaret prisnin rritjen e shumepritur 

te normes se interesit nga Rezerva Federale me 

vone ne mengjes 

 

➢ Pasi tregu u mbyll te merkuren, stoqet australiane 

u rriten pasi rritjet ne sektoret e Metaleve dhe 

Minierave, Materialeve dhe Burimeve rriten 

çmimet e aksioneve 

 

➢ Nifty arrin 19,800 para vendimit te Fed dhe India 

VIX rritet 6% 

 

➢ Rritja e Indise aktualisht parashikohet nga FMN te 

jete 6.1% ne 2023 dhe 6.3% ne 2024 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 26/07/2023      Vendimi per normat e interesit te Fed 
SHBA 26/07/2023      Shitjet e shtepive te reja ne SHBA 
SHBA 26/07/2023      Lejet e Ndertimit ne SHBA 
SHBA 26/07/2023      Inventaret e naftes se paperpunuar te SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kina shkarkon Qin Gang nga posti i tij si minister 

i Jashtem pas nje muaji larg 

 

➢ SHBA do te dergoje dronet e quajtur Hornet Nano 

ne Ukraine 

 

➢ Tajvani kryen stervitje ushtarake ne aeroportin 

kryesor ndersa stimulon nje sulm armik 

 

➢ Ndersa situata gjyqesore perkeqesohet, 

Netanyahu i Izraelit perballet me kritika ne 

sondazhe 

 

➢ Pas izolimit per shkak te virusit, Koreja e Veriut 

do te takohet me Kinen dhe Rusine me nje 

demonstrim ushtarak 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ BE-ja ka kerkuar nga Kosova qe te organizoje 

zgjedhjet ne Veri sa me shpejte 

 

➢ Qeveria e Republikes se Kosoves do te mabje 

mbledhjen e radhes sot, por akoma nuk dihen 

pikat e rendit 

 
➢ Zv. Kryeministri Bislimi ka thene se zgjedhjet nuk 

do mbahen pa largimin e masave nga BE-ja 

 

➢ Ministri i Mbrojtjes Armend Mehaj eshte duke 

qendruar ne Turqi ku po bisedohet rreth 

anetaresimit ne Nato 

 

➢ Lulzim Rafuna tha se nuk pritet te kete largime 

te medha pas liberalizimit ne janar 

 

“Zgjidhni njerez qe ju ngrene lart” 

 Michelle Obama 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


